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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán 

ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực 

cạnh tranh năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về 

thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà 

nước và cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023, 

Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền đảm bảo tính hiệu quả, tạo sự thống 

nhất và chuyển biến về nhận thưc, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc 

triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà 

nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 

65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh năm 2023, coi đây là nhiệm vụ trọng yếu có ý nghĩa quyết 

định đối với việc thực hiện mục tiêu phát triển nhanh và bền vững của đất nước 

trong giai đoạn hiện nay. 

2. Thực hiện tốt các nội dung của quy hoạch, kế hoạch ngành đảm bảo phủ 

hợp với xu hướng phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh. Ưu tiên những mục 

tiêu, nhiệm vụ mang tính đột phá nhằm nâng cao chất lượng tăng trưởng, tăng năng 

suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế. 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là hiện đại hóa nền hành chính, 

xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, trách 

nhiệm cán bộ côngchức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị gắn 

với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính giai đoạn 2021 -2025. 
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4. Hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông tăng cường sử dụng chung hạ 

tầng, phát triển các dịch vụ tiện ích phục vụ nhu cầu đa dạng của các cơ quan, 

doanh nghiệp và người dân; phấn đấu nâng cao chất lượng dịch vụ, giảm giá cước, 

ưu tiên đầu tư hạ tầng, cung cấp các dịch vụ phổ cập cho người dân vùng xa, vùng 

còn khó khăn. 

5. Tuyên truyền các thành tựu trên mọi mặt kinh tế - xã hội của tỉnh; các cơ 

chế chính sách về kinh tế, thu hút đầu tư; quảng bá hình ảnh vùng đất, con người 

Hà Nam. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại thông qua hoạt động kinh tế đối 

ngoại, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại; đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng 

bá hình ảnh địa phương thông qua việc xây dựng chương trình, lễ hội văn hóa nghệ 

thuật đặc sắc tham gia biểu diễn tại các sự kiện văn hóa lớn. 

6. Quản lý chặt chẽ, định hướng cụ thể công tác thông tin, tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở, trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và Cổng Thông tin điện tử của 

các cơ quan, đơn vị về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng. Chú trọng tuyên truyền, cổ vũ những 

gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, vượt khó vươn lên, có tác động lan 

tỏa tích cực, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và khát vọng phát triển 

đất nước. Tăng cường quản lý thông tin trên internet, mạng xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng thông tin cho các cơ 

quan báo chí trên địa bàn bám sát nội dung Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính 

phủ, Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023.  

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan triển khai tuyên truyền, 

quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức nhận rõ trách nhiệm nhất là đội ngũ 

trí thức, các doanh nghiệp cần chủ động sáng tạo, tích cực tham gia có nhiều 

đóng góp to lớn trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Đổi mới nội dung, hình thức nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị đáp ứng nhu cầu đời sống Nhân dân. Tập 

trung tuyên truyền về cơ chế, chính sách, những giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, 

điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tạo mọi điều kiện về cơ chế chính sách, môi trường kinh doanh cho các 

doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân khai thác và cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn 

thông, công nghệ thông tin, phát thanh, truyền hình, báo chí, xuất bản nhằm đáp ứng 
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nhu cầu của tổ chức và cá nhân trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2023 

- Phối hợp rà soát, xử lý kịp thời thông tin xấu, độc trên mạng xã hội. 

- Xây dựng đề án Chuyển đổi số. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan trong việc ứng dụng công nghệ thông tin; đảm bảo an toàn, an ninh cho hệ 

thống thông tin của tỉnh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng thông tin truyền thông theo 

hướng đồng bộ, hiện đại. 

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt các nội dung 

Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết quyết số 65/NQ-HĐND về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán 

ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh năm 2023. 

- Phối hợp triển khai thực hiện nghiêm nội dung của quy hoạch, kế hoạch 

ngành; đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà 

nước trên đìa bàn; kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước lĩnh vực 

thông tin và truyền thông. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã thực hiện công tác tuyên truyền nội 

dung Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết quyết số 65/NQ-HĐND 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự 

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh năm 2023. 

3. Đề nghị các doanh nghiệp 

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin tăng cường 

chất lượng và dịch vụ trong việc cung cấp các dịch vụ tiện ích phục vụ nhu cầu 

đa dạng của các cơ quan, doanh nghiệp và người dân. Đặc biệt, duy trì và hỗ trợ 

hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến được ứng dụng tại các cơ 

quan trên địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, giảm giá cước, ưu tiên đầu tư hạ tầng, cung 

cấp các dịch vụ phổ cập cho người dân, đảm bảo hệ thống thông tin dữ liệu phục 

vụ cho việc trao đổi, giải quyết công việc tại các cơ quan nhà nước, các đơn vị 

được vận hành thông suốt, hiệu quả.  
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4. Đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh 

Xây dựng chuyên mục, tăng cường tuyên truyền, góp phần 

thực hiện thành công nội dung Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị 

quyết quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, 

Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Tuấn 
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